
 - 109 - 

2016 
 

Události 

 

V tomto roce jsme volili složení krajských zastupitelstev a v našem volebním okrsku též 

senátora. Výrazný volební úspěch dosáhlo hnutí ANO Andreje Babiše. Kandidáti tohoto 

hnutí obdrželi od voličů nejvíce hlasů a zvítězili v 9 krajích z celkového počtu 13. V našem 

kraji se stal hejtmanem lídr hnutí ANO Ivo Vondrák. 

 

 Volební výsledky města Příbor                        Volební výsledky v Hájově 

1. ANO 2011...............23,24% 1. KDU-ČSL..............25,28% 

2. ČSSD.......................14,68%  2. ANO 2011..............19,54% 

2. KDU-ČSL..............14,68%  3. ČSSD......................11,49% 

4. KSČM.....................10,84% 3. KSČM.....................11,49% 

5. ODS........................9,86%  3. ODS........................11,49% 

Volební účast..............33,28%                             Volební účast...........49,44% 

    

Do senátu byl zvolen ve druhém kole Petr Orel za stranu zelených. Velmi nízká účast voličů 

ve druhém kole (13%) svědčí o nesouhlasu voličů se senátem. 

Evropa se stále potýká s přílivem imigrantů ze zemí Středního východu a Afriky. Někteří 

jsou však napojení na tzv. Islámský stát a různé teroristické organizace. Sebevražední 

atentátníci se tak ve větší míře dostávají do Evropy a způsobují pak atentáty v místech 

velké koncentrace osob. Uveďme alespoň masakr, který se stal v jihofrancouzském městě 

Nice, kde muž s kamionem úmyslně zabil 84 osob a přes 200 zranil. Svět už není bezpečný. 

Velkou politickou události byla v listopadu volba amerického presidenta. Zvolen byl Donald 

Trump a svět od něj očekává, že přispěje ke zlepšení bezpečnosti na naši planetě. Pro nás je 

zajímavé, že jeho první manželka byla Češka Ivana, která pochází ze Zlína a má s 

presidentem 3 děti. 



 - 110 - 

I přes některé nedostatky je třeba objektivně přiznat, že vládní koalici ČSSD, ANO a 

KDU-ČSL se daří plnit volební program. Hrubý domácí produkt HDP je každý rok vyšší  
než 2,5%, podstatně se zlepšil výběr daní a v tomto roce stát hospodařil s přebytkem 70 

miliard. V předešlých létech byl takový výsledek nevídaný. Ekonomické výsledky státu mají 

mimo jiné příznivý finanční dopad na rodiny s dětmi a důchodce. Od 1.1.2017 se zvýšily 

důchody v průměru o 305,- Kč měsíčně. 

 

Počasí 

Každý rok je jiný. Zatímco v roce 2015 nás sužovalo sucho a vysychaly potoky, řeky a 

přehrady, v letošním roce nám příroda vše nahradila. Časté srážky a bouřky v průběhu roku 

srovnaly deficit povrchových i spodních vod. V naší oblasti zůstala jen malá území, kde 

pořád ještě vody chybí. 

Leden začal mrazíky do -5°C, ale od 6. ledna odpolední teploty byly bez mrazu. Občas jen 

mrazivá rána a koncem ledna příjemné denní teploty nad +10°C. Sněhu bylo málo, často 

nepříjemný vítr. V únoru nebyl ani jeden den bod bodem mrazu, pokračuje silný vítr a 

koncem měsíce déšť a déšť se sněhem. Do poloviny března sněží a déšť, druhá polovina bez 

srážek a teploty až 15°C. Teploty v dubnu 15 až 20°C a 8 deštivých dnů. Květnové teploty 

20 až 30°C, občasný déšť nebo bouřka a 31. května průtrž mračen, zaplaveny sklepy a 

1. června se přidaly i kroupy. V červnu letní teploty 25 až 35°C, přeháňky a bouřky v devíti 

dnech. Stejný ráz počasí v červenci, často prší, nemusíme aspoň zalívat. I v srpnu je teplo a 

deštivo, žně jsou ukončeny až koncem měsíce. V září příjemně teplo a občas přeháňky, 

ochlazení přišlo až 3. října a teploty kolem 15°C trvaly až do konce měsíce. Občas i zapršelo, 

na Lysé hoře 4. října napadlo 38 cm sněhu. V listopadu teploty od 5 do 10°C a občasné 

přeháňky. Mohli jsme sledovat unikátní nebeskou podívanou po 68 letech, kdy Měsíc v 

úplňku se nejblíže přiblíží Zemi. Prosincové teploty od 0 do 10°C, ranní mrazíky, občas 

mírné sněžení. Na horách sněhu přece jen více a lyžařská sezóna se rozběhla až poslední dny 

v roce. 

 

 



 - 111 - 

 

Hospodářský rok 

Když porovnáme předchozí roky s tím letošním, tak přece jen více pršelo a srážky přicházely 

rovnoměrně během jara, léta i podzimu. Byl to proto rok úrodný a příznivý. 

Jarní mrazíky na jižní Moravě způsobily omrznutí meruněk a broskví, částečně i vinné révy. 

V naší oblasti ovocné stromy jarní mrazíky téměř nepoškodily, protože ještě nekvetly. 

Nasazení ovoce bylo dost slibné, u švestek se později objevila houbová choroba plodů 

puchrovitost, takže propad ovoce byl značný a tím úroda švestek minimální. Napadena byla 

hlavně švestka domácí (karlátka). Zato u hrušek, nad kterými už kdejaký pěstitel lámal hůl, 

byla úroda moc dobrá a houbová choroba /fleky na listech) se objevila v malém rozsahu až 

na podzim a to už bez vlivu na úrodu. Hůře dopadly na Hájově vlašské ořechy, v dolinách 

totiž omrzly a kdo bydlí trošku na kopečku měl úrodu dobrou. Jarní mrazíky také poškodily 

květy jabloní v povodí řek  Ondřejnice, Lubiny a dalších. Nás se to ale netýkalo, proto bylo 

jablek dostatek nejen pro potřebu, ale i na pálenku. 

Zahrádkáři uspořádali na krmáš ve vinárně výstavu ovoce a výpěstků a bylo skutečně co 

obdivovat. Takový to byl na ovoce příznivý rok. Pěkná byla i úroda rybízu, angreštu, malin 

a jahod. Nejvíce však tento srážkový rok prospěl okurkám, cuketám a dyním. Brambory 

překvapily pěstitele nejen výnosem, ale také kvalitou. V porovnání s rokem 2015 byl výnos 

brambor o 40% vyšší. Výnosy obilovin byly nad 60q/ha a u obilovin jsme dosáhli nejvyšší 

sklizně v samostatné České republice. Výnos kukuřice na zrno byl 120q/ha v naších 

podmínkách. Tráva rostla pořád dokola a sekačky se na zahradách ani nezastavily. 

 

Kulturní a společenský život 

  Během celého roku se uskutečnila celá řada kulturních a společenských akcí, které se 

zpravidla každoročně opakují. O některých je třeba přesto se zmínit. 

Obecní ples - pořadatel Osadní výbor 

Konal se 16. ledna a zahájil tím plesovou sezónu. Bylo využito rozšíření sálu o prostor 

vinárny a tím přibylo dalších 40 míst. Spojení sálu s vinárnou je pohodlné, zakrytým 



 - 112 - 

schodištěm. Zvláštností byla účast herce a baviče Milana Pitkina, který ples nejen 

moderoval, ale hlavně bavil přítomné a přispěl tak ke skvělé náladě. A dále byla bohatá 

tombola za přispění sponzorů. První cena byl motocykl a šťastným výhercem se stal p. Petr 

Kabát č.p.94. 

Noční hasičská soutěž 

První zářijová sobota patřila hasičům. Na výletišti uspořádali noční pohárovou soutěž o 

Hájovský pohár v rámci Beskydské ligy. Zúčastnilo se celkem 46 soutěžících družstev ve 

všech kategoriích. Přijeli hasiči až z Velkých Karlovic a Hájov našli až s pomoci policie. 

Soutěžící povzbudit a podívat se na výkony přišlo 400 diváků pro které připravili 

pořadatele bohaté občerstvení. Soutěž byla ukončena ve 2 hodiny v noci a musíme říct, že se 

dařilo i našim soutěžícím. Ženy obsadily 1. a 3. místo a muži nad 35 let 2. místo. Soutěž 

byla náročná a atraktivní, perfektně zorganizována a soutěžící přislíbili  účast i v příštím 

roce. Přálo i počasí a tak celkový dojem byl dokonalý. Na přípravě a průběhu soutěže se 

podílelo asi 50 hasičů a příznivců. 

Mikulášská nadílka 

V sobotu 3. prosince navečer se prostranství před obecním domem zaplnilo malými i velkými 

návštěvníky, kteří se přišli podívat, zda i letos zavítá na Hájov Mikuláš se svou družinou. 

Nejprve pěvecký sbor Schola společně s Beskydskými trubači navodili předvánoční atmosféru 

známými vánočními koledami, které si společně zazpívali i ostatní přítomní. Mikuláš se 

svou družinou přijel v kočáře taženém koňmi, pozdravil všechny přítomné a rozsvítil 

vánoční strom. Anděl rozdal hodným dětem dárky a čerti zatím chytali zlobivé děti do pytlů. 

Jak se ale ukázalo, tak na Hájově jsou děti hodné, protože žádné čerti neodvezli. Pořadatelé 

připravili i horký čaj a svařené víno na zahřátí, bylo chladno. Mikulášskou nadílku 

uspořádali hasiči, Osadní výbor, liga žen, pěvecký sbor Schola a Beskydští trubači. 

Silvestr a přivítání Nového roku 

Stalo se již tradici, že se o půl noci na Silvestra sejdou spoluobčané u pomníku padlých. 

Nechybí zapálená vatra a ohňostroj. Od pomníku je krásný výhled na Příbor a široké okolí, 

počasí bylo pěkné zimní a dobrá viditelnost. Přítomní spoluobčané si popřejí do nového roku, 

vypijí i štamprličku. Je to pěkný zvyk se takto rozloučit s rokem starým a přivítat rok nový 

jak jinak než s nadějí, že bude lepší. 



 - 113 - 

Uzavření prodejny potravin 

Těsně před vánocemi uzavřel obchod s potravinami majitel a provozovatel p. Jiří Kuchař č.p. 

102. Důvodem je stále menší zájem spoluobčanů v prodejně nakupovat. Občané raději 

nakupuji v supermarketech v Příboře a Kopřivnici, kde je velký výběr zboží. Dnes mají téměř 

všichni auta a o to je nakupování snazší. Stálými zákazníky prodejny bylo jen několik  

důchodců, kterým teď obchod bude chybět. 

Připomeňme si, jak se obchod s potravinami v naší obci vyvíjel. 

Ještě v době první světové války byl obchod s potravinami v hostinci u Matulů, který však 

brzy po válce zanikl a nahradil jej obchod u Karla Pagáče v domě č.p,41. Po druhé světové 

válce byl obchod u Pagáčů zrušen a byl zřízen obchod "Zádruha" u Petrů č.p. 68. Později byl 

obchod přemístěn na Pořadí k Matulům č.p. 11. V roce1949 byl zřízen obchod Budoucnost v 

upravených prostorách u Galiů č.p. 40. Od roku 1953 byl obchod spravován družstvem 

Jednota. V roce 1965 byl zřízen obchod v Domku a byl v provozu dodnes. 

Tato budova má zajímavou historii, připomeňme si, co o tom zaznamenali kronikáři. 

Dne 10.června 1935 zemřel výměnkář Ferdinand Kološ z č.p. 44 a v závěti učinil  

univerzální dědičkou svého majetku obec Hájov s podmínkou, že zděděných peněz se využije 

k postavení obecního domku. Čistá pozůstalost 49.864,- Kč sloužila k úhradě 

pozůstalostních úhrad, k nákupu stavebního místa od p. Karla Pagáče za 3,- Kč za 1 m² a k 

financování výstavby domku. V roce 1936 bylo odevzdáváci listinou okresního soudu 

ukončeno pozůstalostní řízení po Ferdinandu Kološovi. Obec se stala generální dědičkou a 

mohlo být přikročeno k provedení novostavby obecního starobince. Stavba byla započata 27. 

května 1936 a 29. října téhož roku byla i ukončena. 

Náklady na celou stavbu byly 37.415,- Kč. 

33.012,- Kč bylo uhrazeno z pozůstalosti p. Kološe. 

4.403,- Kč uhradila obec. 

Tolik citace z Kroniky obce. 

Budova č.p.67 (Domek) prošla během let různými úpravami a také se měnilo její využití. 

Skutečně po otevření sloužila jako chudobinec pro občany bez střechy nad hlavou. Jídlo jim 

nosívaly hospodyně a tak ti lidé žili. Po válce bylo v této budově sídlo MNV,později i JZD 



 - 114 - 

a služební byt s telefonem, jediným pro celou obec a místní rozhlas. Obyvatelé bytu manželé 

Jalůvkovi doručovali občanům telefonické zprávy. Také byla v Domku umístěna první 

televize, občany hojně navštěvována zvláště při sportovních přenosech. Název Domek se tak 

vžil, že nikdo jiný název nepoužíval. Vždycky sloužil obci. 

V roce 1965 byl v Domku zřízen obchod, jelikož stávající u Kelnarů - Galiů č.p. 40 již 

nevyhovoval. Kanceláře MNV, JZD, knihovna a obecní rozhlas se přestěhovaly do obecního 

domu, kde byla zřízena i hasičárna. Po několika létech však obchod v Domku z hygienických 

důvodů již nevyhovoval. Proto bylo rozhodnuto stávající objekt z cela zdemolovat a 

vystavět objekt nový. S demolici staré prodejny se započalo 19. dubna 1986 a slavnostní 

otevření nově postavené prodejny bylo 11. července 1987. Stavba se stavěla v akci "Zet" za 

bezplatné pomoci občanů. Bylo opracováno celkem 2.930 hodin a hodnota díla dosáhla 

1 milión 100 tisíc Kč. Obchod patřil k nejlepším v okolí a splňoval přísné hygienické normy. 

Obec - město Příbor odprodalo objekt Jednotě - lidovému spotřebnímu družstvu v Novém 

Jičíně, což byla běžná praxe, protože obchod také  provozovala. Po revoluci v roce 1989 

Jednota takovéto objekty prodávala a obchod koupil a provozoval až do konce roku 2016 

p. Jiří Kuchař č.p.102. 

 

Oprava cesty 

Od pomníku směrem k p. Kmeťkovi č.p. 76 ujížděl po prudkém dešti svah do příkopu. V 

průběhu měsíce dubna a května provozovatel komunikace Okresní správa silnic provedla 

opravu zmíněného úseku a to tak, že po odstranění části příkopu uložili odvodňovací žlaby 

a svah zpevnili štosovaným lomovým kamenem. Zpevněním krajnice se cesta též rozšířila a 

silniční provoz v tomto úseku je mnohém bezpečnější. Škoda jen, že se v rámci opravy 

nevybudoval i chodník pro chodce. 

 

Zajímavosti - zaznamenali jsme 

V měsíci dubnu se konala automobilová soutěž Valašská rally. Trať vedla z Lubiny přes 

naší obec po okresní a místních komunikacích od dvora přes Skurku k hospodě a kolem 



 - 115 - 

školky přes Černice na Hukvaldy a na Velovou, kde byl cíl. Podívat se na závody přišla 

spousta lidí a naší občané (hlavně hasiči) pomáhali s organizaci závodu a jeho průběhem. 

Vše proběhlo bezpečně v pěkné atmosféře. Zajímavosti je, že jeden ze závodníků byl náš 

spoluobčan Martin Vlček č.p.133. Patří se sportovní úspěchy Martina Vlčka blíže 

představit: 

2006 Začátek kariéry v rally v rámci obou mistrovství ČR  

2013 Mistr České republiky ve sprintrally mezi vozy s jednou poháněnou nápravou(Peugeot) 

2014 Osmé místo v absolutním pořadí v rámci mistrovství Evropy Barum rally (Škoda fabia) 

2016 Šesté místo v absolutním pořadí v rámci mistrovství Evropy Barum rally (Ford fiesta)  

2016 Absolutní mistr České republiky ve sprint rally mezi vozy s pohonem 4x4 (Ford fiesta) 

 

V některých městech probíhají soutěže ve vaření guláše. 16. července se takováto soutěž pod 

názvem "Guláš Fest" konala ve Valašském Meziříčí za účasti 36 soutěžících. Nejlepší guláš 

uvařili naší občané Eva a Antonín Kabátovi č.p. 66. Byl to guláš z hovězí kližky, ale víc ze 

svého vítězného receptu neprozradili. Nejsou to sice olympijské hry, ale vyhrát na valachách 

v této disciplíně je přece jen husarský kousek. 

 

Výstavba rodinných domků 

  Nebývalý zájem je na katastru naší obce o výstavbu rodinných domků. Zájemci jsou jednak 

naší občané a pak i cizí, kteří si zakoupí stavební místo od majitelé pozemků. Cena pozemků 

se pohybuje okolo 500,- Kč za 1 m². Město Příbor individuální výstavbu v naší obci 

podporuje a neustále podle potřeby rozšiřuje zástavbový plán obce. Využívají se stavbě 

různé proluky a velké zahrady. Některé domky však svou velikosti a finanční náročností 

přesahují obvyklé rozměry. Celý rok jezdí těžká auta s materiálem a domichavače s betonem 

a tak je na silnici až moc rušno a na klidu to spoluobčanům nepřidá. Přepravou těžkých 

nákladů velmi trpí i místní komunikace. 

 

 



 - 116 - 

Nově postavené domy 

Bergrová Petra                         č.p. 142 

Tydlačka Petr (Resse Jiří)        č.p. 144 

Hajda Michal                          č.p. 145 

 

Počet automobilů 

Celkový počet automobilů je asi 300, jejich vlastnictví není považováno za nadstandart, ale 

jako životní nutnost pro dopravu do zaměstnání. Spoluobčané jezdí do zaměstnání až  

25km, proto potřebuji svůj dopravní prostředek. 

 

Zemřeli občané 

 Krupík Václav                    č.p. 49           01.03.2016        ve věku 49 let 

Chalupová Ludmila-domov důchodců       03.03.2016        ve věku 90 let 

Matulová Hedvika              č.p. 50           14.05.2016        ve věku 85 let 

Polášková Drahomíra          č.p.  8           20.06.2016         ve věku 87 let 

Matulová Mária                 č.p. 84          15.07.2016         ve věku 86 let 

Petr Karel                           č.p. 110        24.07.2016         ve věku 55 let 

 

Narozené děti 

Sýkora Adam                 č.p. 60             24.02.2016 

Štefek  Sebastián           č.p.  2              01.04.2016 

Jiříková Lucie               č.p. 130           29.07.2016 

Petrášová Charlota       č.p. 23             09.08.2016 

Kubala Matyáš            č.p. 91             09.08.2016 

Götttlicherová Izabela   č.p. 79            24.08.2016 

Jalůvková Jana            č.p.107            12.09.2016 



 - 117 - 

Matula Jáchym            č.p.121            15.11.2016 

Kolářová Aneta           č.p.147            04.12.2016 

Sýkora Jan                   č.p.103           31.12.2016 

 

 

Obyvatelstvo 

Počet obyvatel k 31.12.2016 

celkem                                                 441 

Děti do 15 let                                       75 

Muži                                                  187 

Ženy                                                   179 

Celkový počet obyvatel je shodný s předešlým rokem 

 

Zaznamenali a zapsali: Matula Jan 

                                       Matoušová Miroslava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 118 - 

 

 

 

      

                              

 

 

 

 

 


